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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.334/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
yqtaret : Bujar Muzaqi kryesues, Ramush Bardiqi dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje me seli né Komuna Prishtiné
(LVY), té parashtruara kundér Subjektit Politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Komuna Prishtiné, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, qé do t€ mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
05.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHEN SI TE BAZUARA, ankesat e Subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli n€ Komuna Prishting, Anr.334/2025, Anr.335/2025, Anr.336/2025 dhe Anr.339/2025
té datés 03.02.2025.

II. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Komuna Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 16.000.00 € (Gjashtémbédhjeté mijé)
€uro.

IIT. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, qé
gjobén e shqgiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 03.02.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat nga Subjektit politik, Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, Anr.334/2025, Anr.335/2025, Anr.336/2025 dhe Anr.339/2025

daté 03.02.2024.

-N€ ankesé Anr.334/2025 pretendohet se me 2 shkurt 2025, mbéshtetési i subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés - PDK, Agim Spahiu, ka postuar né Llogariné e tij né rrjetin
social Facebook fotografi me tekst i cili pérmban gjuhé urrejtése dhe ofenduese si dhe bie né
kundérshtim me dispozitat ligjore t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Kosové. Teksti i ploté dhe origjinal né Ilogariné personale té Agim Spahiu né rrjetin social



Facebook, éshté si né vijim: "4po shkoni ¢j ? Hajde ma gialle m gjalle Trullga...I", “Fare e
Kege phuuuu”.

PROVE: Postimi né rrjetin social.
- N& ankesén 335/2025, pretendohet se me 2 Shkurt 2025, aktivisté té Lévizjes

VETEVENDOSIJE kané identifikuar mbéshtetésin e PDK-sé Mentor Gecaj i cili né kuadér t&
postimeve t& shumta t& tij ofenduese dhe nxitése pér urrejtie kundrejt LVV-sé, né llogariné e
tij n€ facebook poashtu ka shpémdaré fotografiné me fjalét “ VV ANTI KOMBE PROSERB,
“Hajrije Spikerica”, “Kjo eshte VV Analfabeta Junksional”, duke nxitur urrejtje dhe duke fyer
e ofenduar mes tjerash.
-Né ankesén 336/2025, pretendohet se me 2 Shkurt 2025, aktivisté t€ Lévizjes
VETEVENDOSIJE kané identifikuar mbéshtetésin e PDK-sé Nexhmi Mugiqi i cili né kuadér
1€ postimeve té shumta t& tij ofenduese dhe nxitése pér urrejtie kundrejt LVV-sé, né llogaring
e tij né facebook poashtu ka shpérndaré fotografingé me fjalét “ VV ANTI KOMBE PROSERB,
“Hajrije Spikerica”, “Kjo eshte VV Analfabeta funksional”, duke nxitur urrejtje dhe duke fyer
e ofenduar mes tjerash.
- Né ankesén 339/2025, pretendohet se me 2 Shkurt 2025, aktivisté t€ Lévizjes
VETEVENDOSIE kané identifikuar mbéshtetésin e PDK-sé Blend Zymi i cili né kuadér t&
postimeve t& shumta té tij ofenduese dhe nxitése pér urrejtje kundrejt LVV-sé, né llogariné e
tij né facebook poashtu ka shpémdaré fotografiné me fjalét “ Qe déshmia se thojsha nuk ka
luftu Xhelal Cfeklla”, duke nxitur urrejtje dhe duke fyer e ofenduar mes tjerash.
Pérmes kétij veprimi mbéshtetésit/ simpatizantét e partisé politike PDK, dhe subjekti politik
PDK kané shkelur dispozitat e nenit 34. paragrafi 1, pika 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové.
Mé¢ te) né ankesa thuhet se aktivistét e Qendrés sé Vetévendosjes kané vérejtur se
mbéshtetssi, pérkrahési i Partisé Demokratike té Kosovés z. Blend Zymi, Nexhmi Mugigi,
Mentor Gecaj, dhe Agim Spahiu pérmes llogarisé personale né rrjetin social Facebook pér
qéllime politike vazhdimisht kané shpérdaré materiale propagandistike, shpifése dhe fyese
ndaj Kryeministrit Kurti, kandidatéve pér deputet dhe anétaréve tietér t€ Lévizjes
Vetévendosje.

Me kéto veprime sipas parashtruesit te ankesave éshté béré shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi
1, nén paragrafi 1.11.

Si prové qé déshmon shkeljen e pretenduar kané bashkangjitur fotografi nga postimet né
rrjetin social facebook.

Prové linku https://www.facebook.com/spahiu.azim
https://www.facebook.com/profile.php?id=61550085053006

Foto né mbéshtetje t& kandidatit t&€ PDK-sé&,
Foto montazh té profilit t& kandidatve t&€ LVV.
Foto monazh té kandidatve t&€ LVV-gé.

Facebook.com https://www.facebook.com/blend.zymi.




N¢ pérgjigje n¢ ankesé t€ paraqitur nga subjekti politik PDK, thekson se fillimisht duhet t&
shqyrtohet ¢éshtja e afatshmérisé s€ ankesés, pasi q& si¢c mund t& vérehet, ankuesi nuk i ka
bashkéngjitur si déshmi asnjé prové me té cilén argumentohet koha né & cilén ka ndodhur
shkelja e pretenduar, pasi q& né véshtrim t& provés sé bashkéngjitur, déshmohet vetém qé
postimi t€ jeté shpérndara para disa orésh, mirépo nuk mund té vértetohet koha se kur &éshté
béré€ Screenshoot, andaj si i tillé éshté e pamundur qé té vértetohet se né cilén kohé ka ndodhur
shkelja e pretenduar né ankesé.

ME tej theksohet se PDK, ka béré kérkim né rrjetin social Facebook té profileve té personave
t€ lartpérmendur, né € cilét profile, vérehet se t& njéjtit shpérndajné postime té ndryshme né
mjetin e tyre social, e t& cilat padyshim i bé&jné nén petkun personal dhe jo até partiak,
rjedhimisht t€ njéjtit né profilet e tyre nuk kané t& postuar fare ndonjé fotografi bindése pér té
déshmuar g€ kéto profile jané origiinale, e 1ére mé t& déshmohet fakti se t& njéjtit kané
ndérlidhje me subjektin politik PDK.

Né pérgjigje né ankesé subjekti politik PDK, konsideron se né mungesé té argumentimit t&
pérgjegjésisé subjektive t&€ PDK, nga ana e ankuesit, &shté e pamundur qé PDK té argumentoj
q€ t€ mjéjtit nuk jané mbéshtetés apo votues i PDK-sé, mirépo PDK garanton se personat té
cilat jané Objekt i késaj ankese, NUK JANE PJESE E STRUKTURAVE PARTIAKE DHE
NUK PERFAQESOJINE SUBJEKTIN TONE POLITIK,

Paneli, n€ kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim té ekonomizimit
t¢ procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.334/2025, Anr.335/2025, Anr.336/2025 dhe
Anr.339/2025 té parashtruara me daté 03.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.334/2025, pér shkak
té natyrés s¢ nj€jt€ t€ céshtjeve t€ parashtruara nga subjekti politik LVV, kundér subjektit te
njéjté politik PDK, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura nga ankesat.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-
sé, konstatoi se:

-Ankesat jané té bazuara.

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& 1éndés t€ ofruar si prové materiale, konstatoi se postimi
dhe pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit politik t&¢ PDK-s&, Agim Spahiu,
Mentor Gecaj, Nexhmi Mugiqi dhe Blend Zymi, né kuadér t& fushatés zgjedhore,
konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i marré né kohé té
fushatés zgjedhore ka pér géllim té krijojé njé lidhje negative ose t& nxisé ndjenja t& urrejtjes
dhe krijoj atmosferé tensioni dhe pérgarjeje. Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje
pér té€ manipuluar perceptimin e votuesve, duke krijuar njé lidhje negative mes njé partie
politike dhe njé€ figure politike t€ pérfolur. Kjo mund t& shihet si njé ményré pér té pérdorur
figura t€ njohura pér t€ stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér té rritur ndjenjat negative
kundrejt tij. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét dhe simpatizantét jané t& detyruar t&
respektojné etikén zgjedhore dhe té shmangin veprime qé mund t& sjellin pasiguri apo té
pérkeqésojné atmosferén politike. Pérdorimi i figurave té tilla té pérfolura mund t& démtojé



procesin demokratik dhe té rrisé tensionet né vend. Kjo éshté njé shkelje e rregullave qé
kérkojné njé fushaté pagésore, t&€ ndershme dhe té drejtpérdre;jté.

Pérdorimi i njé gjuhe té tillg, sipas vlerésimit t€ Panelit sht€é né kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 pika 1.11), e LZP-s&, né té cilin nen né ményré decidive thuhet “Gjaté periudhés sé
Jushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: ... 1) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé
mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave
tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjieréve ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté
ndikim té tille”.

Ky pérfundim ka té béjé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim
té krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik té jené né
njé atmosferé té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-s¢, &shté pércaktuar se né rast se PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t&¢ KQZ-sé, mundet “té vendosé
njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vieré deri né pesédhjetémijé (50,000 €) Euro.”

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra éshté i nj€jté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje té legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje té legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje, dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, qé do t€ thoté se i njéjti &shté i njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Andaj Paneli véren se gjuha, dhe fotografité e pérdorura jané né kundérshtim me Kodin €
Mirégsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht me dispozitat
e nenit 34 LZP-sé, ku jané té pércaktuara veprimet e ndaluara t€ subjekteve politike dhe me
kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t€ LZP-sé.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
té ngjashme si dhe faktin qé subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje t& natyrés s€ njéjté e pér
té cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobé.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesé, mirépo té njéjtat i vlerésoi si t€
pa bazuara, pér faktin se subjekti politik PDK té njéjtat pretendime nuk i ka provuar me asnjé

prové té vetme.



Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t&€ LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

A.nr.334/2025 daté 05.02.2025 i

Kryesuesi Panelit,
- Rujar Muzagi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi é&shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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AAnr.43/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Beshir Islami,
kryetar i kolegjit, Rrustem Thaqi dhe Lumni Sallauka, anétaré t& kolegjit duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV), me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés PDK, me seli né Prishting, pér shkak & shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t&€ mbajtura mé daté 09.02. 2025, duke vendosur lidhur me
ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, e paragitur
kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), A.nr.334/2025, t& datés
05.02.2025, n€ seancén e kolegjit t€ mbajtur mé datén 11.02.2025 merr keté:

AKTGIYKIM

L. Pranohet si pjesérisht e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné dhe ndryshohet pjesérisht vendimi i Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), A.nr.334/2025, i datés 05.02.2025,
ashtu q€ refuzohen si t€ pa bazuar ankesat e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishtingé, Anr.334/2025, e datés 02.02.2025 dhe ankesa
A.nr.339/2025 e datés 02.02.2025 dhe subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirgsj eﬂj es pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési
prej 8,000.00€.

1L Refuzohet si pjesérisht e pa bazuar, ankesa e Subjektit Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dhe vendimii Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP), A.nr.334/2025, i datés 02.02.2025, né pjesén tjetér

vértetohet.




Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa A.nr.334/2025, t& daté
02.02.2025, ishte vendosur "I. Pranohen si t& bazuara, ankesat e Subjektit politik, Lévizja Vetévendosje

(LVV), me seli né Komuna Prishting, Anr.334/2025, Anr.335/2025, Anr.336/2025 dhe Anr.339/2025
té datés 03.02.2025. II. Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Komuna
Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 16.000.00 € (Gjashtémbédhjeté mijé) Euro.
III. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé gjobén e
shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e

plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Kundér vendimit t€ lartpérmendur, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, ( PDK), me
Ioh€ ka paragitur ankesé pér shkak qé si¢ thuhet né ankesé, "konstatimit te gabuar te gjendjes faktike
dhe pér faktin se "Vendimi éshté nxjerré né kundérshtim me dispozitat pérkatése t&¢ LZP-sé dhe
vértetimi 1 gabuar i gjendjes faktike;, duke i propozuar Gjykatés Supreme qé Gjykatés Supreme té
Kosovés, 1 propozojmé qé t€ : I. Aprovohet ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés,
si e bazuar; II. Anulohet vendimin A.nr.334/2025, i datés 03 shkurt 2025, i nxjerré nga PZAP;IIL
Refuzohen si t€ pabazuara ankesat A.nr.334/2025, A.nr.335/2025, A.nr.336/2025

PZAP né pérgjigje né ankesén e paraqitur t& subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés,
me seli né Prishting, kundér vendimit t€ tij t€ lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet ankimore
dhe propozoi qé ankesa e Subjektit Politik t¢ dénuar me kété vendim, t& refuzohet si e pabazuar ndérsa

t€ vértetohet vendimi A.nr.224/2025, t€ daté€ 30.01.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligishméring e vendimit t€ kontestuar, né kuptim té

pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t& shkresave té 1éndés, gjeti se:
Ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés éshté pjesérisht e pabazuar.

Meé daté 03.02.2025, PZAP-i kishte pranuar ankesat nga Subjektit politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, Anr.334/2025, Anr.335/2025, Anr.336/2025 dhe
Anr.339/2025 daté 03.02.2024. N ankesé Anr.334/2025 pretendohet se me 2 shkurt 2025,
mbéshtetési i subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés - PDK, Agim Spahiu, ka postuar né

Llogariné e tij né rrjetin social Facebook "A po shkoni ej? Hajde ma gjallé .ﬁtrullqé Faré ¢ Keqe



phuuuu". PROVE: Postimi né rrjetin social. N& ankesén 335/2025, pretendohet se me 2 Shkurt 2025,
aktivisté t& Lévizjes VETEVENDOSIE kané identifikuar mbéshtetésin e PDK-sé Mentor Gecaj i cili
né kuadér t€ postimeve t8 shumta té tij ofenduese dhe nxitése pérurrejtje kundrejt LVV-sé&, né llogariné
e tij né facebook po ashtu ka shpérndaré fotografing me fjalét "VV ANTI KOMBE PROSERB,
"Hajrije Spikerica", "Kjo &éshté VV Analfabeta funksional", duke nxitur urrejtje dhe duke fyer e
ofenduar mes tjerash. N& ankesén 336/2025, pretendohet se me 2 Shkurt 2025, aktivisté t& Lévizjes
VETEVENDOSIE kané identifikuar mbéshtetésin ¢ PDK-sé¢ Nexluni Mugiqgi 1 cili né¢ kuadér
t€ postimeve t€ shumta t& tij ofenduese dhe nxité€se pér urrejtie kundrejt LVV-sé, né llogariné
e tij né facebook poashtu ka shpérndaré fotografing me fjalét "VV ANTI KOMBE PROSERB
"Hajrije Spikerica", "Kjo ésht€ VV Analfabeta funksional", duke nxitur uirejtje dhe duke fyer
e ofenduar mes tjerash me postime tjera. N&é ankesén 339/2025, pretendohet se me 2 Shkurt 2025,
aktivisté & Lévizjes VETEVENDOSIE kané identifikuar mbéshtetésin e PDK-sé Blend Zymi i cili né
kuadér té postimeve t& shumta té tij ofenduese dhe nxitése pér urrejtje kundrejt LVV-sé, né llogariné
e tij né facebook po ashtu ka shpérndaré fotografiné me fjalét "Qe déshmia se thojsha nuk ka

Iuftu Xhelal Cfeldla", duke nxitur urrejtje dhe duke fyer e ofenduar mes tjerash.

Meé tej né ankesa thuhet se aktivistét e Qendrés s€ Vetévendosjes kané vérejtur se
mbéshtetési, pérkrahési i Partisé Demokratike t& Kosovés z. Blend Zymi, Nexhmi Mugiqi,
Mentor Gecaj, dhe Agim Spahiu pérmes llogarisé personale né rrjetin social Facebook pér
géllime politike vazhdimisht kané shpérndaré materiale propagandistike, shpifése dhe fyese ndaj

Kryeministrit Kurti, kandidatéve pér deputet dhe anétaréve tjetér t€ Lévizjes Vetévendosje.

Me kéto veprime sipas parashtruesit te ankesave éshté béré shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi
1, nén paragrafi 1.11. Si prové qé déshmon shkeljen e pretenduar kané bashkangjitur fotografi nga

postimet né rjete sociale duke i paraqitur linkat e kétyre publikimeve

Né pérgjigje né ankesé té paraqgitur nga subjekti politik PDK, thekson se fillimisht duhet té
shqyrtohet ¢éshtja e afatshmérisé sé€ ankes€s, pasi qé si¢c mund té vérehet, ankuesi nuk i ka
bashkéngjitur si déshmi asnjé prové me té cilén argumentohet koha né té€ cilén ka ndodhur
shkelja e pretenduar, pasi qé né véshtrim t€ provés sé bashkéngjitur, déshmohet vetém qé
postimi t€ jeté shpérndaré para disa orésh, mirépo nuk mund té vértetoh’efkoha se kur éshté
béré Screenshoot, andaj si i tillé €sht€ e pamundur qé t&€ vértetohet sené- cilén koﬁ'e' ka'ndodhur

J
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shkelja e pretenduar né ankesé. Mé tej theksohet se PDK, ka béré kérkim né rrjetin social Faccbook té
profileve t& personave t& lartpérmendur, né t& cilét profile, vérehet se t€ njéjtit shpérndajné postime t&
ndryshme né mjetin e tyre social, e t€ cilat padyshim i bé&jné nén petkun personal dhe jo até partiak,
rrjedhimisht t& njéjtit né profilet e tyre nuk kané t€ postuar fare ndonjé fotografi bindése pér té
déshmuar qé kéto profile jané origjinale, e lére mé t€ déshmohet fakti se té njéjtit kané

ndérlidhje me subjektin politilkk PDK.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.0S/L-03 1, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim té€ ekonomizimit té
procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.334/2025, Anr.335/2025, Anr.336/2025 dhe Anr.339/2025 té
parashtruara me daté 03.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.334/2025, pér shkak t€ natyrés sé€ njéjté té ¢éshtjeve té
parashtruara nga subjekti politik LVV, kundér subjektit te njéjté politik PDK, si pér nga pérmbajtja

ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura nga ankesat.

Paneli, pasi gé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-
s€, konstatoi se Ankesat jané t€ bazuara. Paneli, pas shikimit t€ shkresave t€ 1éndés té ofruar si prové
materiale, konstatoi se postimi dhe pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit politik t&€ PDK-
s€, Agim Spahiu, Mentor Gecaj. Nexhmi Mugiqi dhe Blend Zymi, né kuadér té fushatés zgjedhore,
konsiderohet shkelje e 1regullave zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i marr né kohé té fushatés
zgjedhore ka pér qéllim té krijojé njé lidhje negative ose t€ nxisé ndjenja té urrejtjes dhe krijoj
atmosferé tensioni dhe pérgarjeje. Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje pér t& manipuluar
perceptimin e votuesve, duke krijuar njé lidhje negative mes njé partie politike dhe njé figure politike
té pérfolur. Kjo mund té shihet si njé ményré pér t€ pérdorur figura & njohura pér té stigmatizuar njé
subjekt politik dhe pér té rritur ndjenjat negative kundrejt tij. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét
dhe simpatizantét jané t€ detyruar t€ respektojné etikén zgjedhore dhe t& shmangin veprime qé mund
té sjellin pasiguri apo t€ pérkeqésojné atmosferén politike. Pérdorimi i figurave t€ tilla té€ pérfolura
mund t& démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo éshté njé shkelje e rregullave

qé kérkojné nj€ fushaté pagésore, t€ ndershme dhe té drejtpérdrejté.

Pérdorimi i njé gjuhe té till€, sipas vler€simit t€ Panelit éshté né kundérshtim me nenit 34
paragrafi pika 1.11), e LZP-sé, né t€ cilin nen né ményré decidive thuhet "Gjaté periudhés sé

fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja € ndonjérés si né vijim:
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pérdorini i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, g€ nxit ose provokon, ose qé
mund t& nxisé ose provokoj&, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave
tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t€ nxis€ urrejtje kundrejt t& tjeréve ose duke
publikuar ose pérdorur fotografi simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té

tille".

Gjykata Suprene ¢ losoves, duke u msur nga njé gjendje ¢ llé ¢ ¢Eshtjes e pranon si i€ diejie
dhe té ligjshém géndrimin e dhéné né vendimin e PZAP, pérveg né pjesén aprovuese té ankesés ku
vendimi éshté ndryshuar, pasi qé vendimi i kundérshtuara nuk éshté i pérfshiré né shkelje thelbésore
té dispozitave té procedurés dhe as né zbatim t€ gabuar t& se drejtés material, Gjykata Supreme e
Kosovés pranon si té bazuar qéndrimin juridik té PZAP-it, t€ marré sipas vendimit té ankimuar, lidhur
me dénimin me gjobé t€ subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pasi qé vendimi i
kundérshtuar éshté€ né pérputhej me gjendjen faktike t& konstatuara dhe dispozita ligjore qé i referohen

shkeljeve nga ana e subjekteve e politike.

Sipas vlerésimit t&¢ Gjykatés Supreme, pércaktuese pér ligjshméring e gjobés sé shqiptuara nga
PZAP, jané rrethanat e provuara té deklarimeve té eksponentéve té parashtruesit té ankesés sidomos
né ankesén A.nr. 335/2025 t€ datés 02.02.2025, ku eksponenti i parashtruesit t€ ankesés Mentor Gecaj
ka shpérndaré fotografing me fjalét "VV ANTI KOMBE PROSERB, "Hajrije Spikerica", "Kjo éshté
VV Analfabeta funksional" ndérsa né ankesén A.nr.336/2025 t& datés 02.02.2025 Blend Zymi ka
shpérndaré t& njéjtén pérmbajtje duke e shogéruar me komente dhe postime tjera me ¢ka déshmohet se
kéta eksponent kané pérdor gjuhé qé cenon standardin e zgjedhjeve té lira dhe demokratike ndaj njé
kandidati t€ njé subjekti tjetér politik dhe né kété ményré ka cenuar Kodin e Mirésjelljes dhe Ligjin

pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

NEé kété ményré kandidatét apo eksponentét né fjalé, kané cenuar Kodin e Mirésjelljes dhe
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Né kété kontekst Gjykata Supreme e pranon né térési arsyetimin
e dhéné nga PZAP, lidhur me faktet e konstatuar, provat e administruara, vlerésimin pér faktet
thelbésore, vlerésimin pér provuat dhe ményré se si &shté kualifikuara shkelje e konsumuar. Né
logjikén e njéjté éshté pranuar edhe vlerésimi pér lartésiné e gjobés se shqiptuar sepse pér njé vendim
té tillé PZAP, ka dhen arsye pér secilén rrethané t8 vlerésuara dhe pér ményré se si né térési gjendja e
konstatuar éshté kualifikuar si shkelje e sanksionuara né két€ rast me sanksion gjobén e shqiptuar pér

shkak se sipas Gjykatés Supreme t€ Kosovés, né pjesén refuzuese té ankésés,ndéj'vehdimit te PZAP-
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sé, gjuha e pérdorur nga subjekti PDK si¢ éshté dokumentuar né€ ankesat tjera , éshté e pa pérshtatshme
dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe se ky subjekt ka konsumuar né térési shkeljet nga nenin
118 pika 4 t€ Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Kosové dhe se gjoba e shgiptuar 8shté né pérputhje
me peshén e shkeljes. Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se né kété ¢éshtje
juridike, gjendja faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk &éshté shkelur ligji né dém té parashtruesit té
ankesés, prandaj, pretendimet né ankesé lidhur shleljen e Kodit dhe me gjobén e shqiptuar v refuzuan
s1 1€ pa bazuara sepse si (€ tilla nuk déshmuan se pérmbushin  shkaqget pér (€ cilat mund (& paragitet
ankesa qé t€ prezantohen fakteve t€ reja nga pala e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale

e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon né t& drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés.

Ndérsa pér sa i pérket pjesés ndryshuese t& vendimit t& PZAP-s€, Gjykata Supreme gjeti se tek
ankesat A.nr.334/2025 dhe tek ankesa A.nr.339/2025 nuk éshté konsumuar shkelja, sepse gjuha e
pérdoruar né rrjetin social Facebook né rastin e paré me publikimin "A po shkoni €j? Hajde ma gjallé
trullqa Faré e Keqe phuuuu nuk i drejtohet personalisht askujt dhe se gjuha e pérdorur nuk nénkupton
q¢ mund t& nxisé ose provokojé, njé person tj'etér pér té kryer njé akt t€ dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund t€ nxis€ urrejtje kundrejt t€ tjeréve, dhe pér kété arsye vendimi
1 PZAP-sé, né kété pjesé u deshté qé t€ ndryshohet. Pér mé tepér gjykata gjeti se linku qe i referohet
késaj shkelje né profilin e t€ pérmendurit nuk pérmban asnjé publikim aktualisht. E njéjta éshté
konstatuar edhe né ankesén A.nr. 339/2025 ku Blend Zymi me tekstin "Qe déshmia se thojsha nuk ka
luftu Xhelal Cfeklla", paragitja e dilemés se a ka qené individi pjesémarrés né lufté apo jo, nuk
nénkupton qé mund t€ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér t€ kryer njé akt té dhunés kundér

personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé€ urrejtje kundrejt té tjeréve.

Rrjedhimisht edhe pér sa i pérket lartésisé s€ gjobés, kjo gjykaté konsideron se me rastin e
shqiptimit t€ gjobés s€ lartpérmendur, jan€ marr parasysh njé mori rrethanash té theksuar si né
arsyetimin e vendimit t€ ankimuar, lartésia e gjobés e paraparé pér njé shkelje t€ tillé sipas nenit 120
paragrafi 1 pika 1.3, t& Ligjit 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, éshté
deri né 50.000 €, Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se gjoba e shqiptuar ndaj kétij subjekti politik
né lartési prej 8.000,00 €, éshté e drejté dhe e ligjshme, me té cilin sigurisht do t€ arrihet qéllimi ligjor
i tij, jo vetém ndéshkimi i shkelésve t&€ dispozitave t&¢ Kodit t& Mirésjelljes t€ Subjektit politik,

Mbéshtetésve dhe Kandidatéve t€ tyre, por edhe korrektimi i shkeljeve t€ ndryshme-zgjedhore.
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Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme pretendimet e Subjektit Politik pér formén dhe
pérmbajtjen e vendimit jané t€ pa bazuara pér faktin se, vendimi i kontestuar né pjesén aprovuese éshté
i qarté dhe i kuptueshém dhe pérmban arsye t& mjaftueshme pér faktet vendimtare, t& cilat i pranon

edhe kjo Gjykatg, e cila konstatoi se né rastin konkret edhe e drejta materiale, po ashtu éshté zbatuar
drejt.

Nga theksimet sime Jarc dhie né bazé (€ nenit 120.1.3 dhe 34.1 (11), & Ligjit pér Zgjedhjet e

Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES — PRISHTINE
AA.nr.43/2025, daté 11.02.2025

Kryetar i kolegjit

Beshir Islami
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. REPUBLIKAE KOSO\?S/ REPUBLIKA KOS0VA/ REPUBLIC OF KOSOVA
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES/ SUDSKI SAVET KOSOVA/ KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

SEKRETARIATI 1 KESHILLIT GJYQESOR TE KOSOVES ~ N\ /), o

GIYKATA SUPREME E KOSOVES

FLETEDERGESE PER DOREZIM PERSONAL

/7 /
Sheji i shkresés /// /

Oznaka spisa:

,DOSTAVNIEA ZA-LICNO DOSTAVLANJE
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1. Pasi marrési, I cili me tentimin e paré & dorézimit nuk u gjet né
vendin e ku 8sht dasht3 t3 béhet dorézimi [ sa pas lénjes s& lajmerimit
me shkrim q& pér shkak t& dorézimit té gjendet né kohen e caktuar né
banesén apo nd vendin e punds s tij, dorézimi é&shig bére:
anédtarit madhor t& familjes s8 marrésit - kujdestarit t€ nd&rtesés, fqiut,
personit & punon po n’até vend me marrésin.

dostava je izvrsena; odrasiom clanu domacin. Primaoca nastojniku zgrace
suszdu licu zaposlenom na istom radnom mestu primaocem

2. Pasi marrdsi ose andtari i familjes sé tij e refuzon marrjen e
shikresés, shkresa u la né banesé né vendin e punés s& marrésit (duke e
ngjitur né derén e banesés ose t& lokalit ku gjendet né pun€ marrési).

2. Posto primilac odnosno clan njenog domacinstva odbio prijem, pismo
je dostavljeno u stanu - radnom mestu primaoca ( pribieno na vratima
stana odnosno prostorije gde primilac zaposlen)

mevojshmeve bjeri vizé - nepotrebne precrtati)

i
a . { \ )
Mg 201 né ora A A 'L
£ dana u cas. NPT W AN \
(. . .. e . . .
Shkaku i refuzimit t& marrjes (Nénshkrimi i marrésit ose i atij q& :
¢ ka marré aktin né vend & tij A \

Emri i shkresés q€ dorézohet:
Naslov pisma koja se dostavlja:

{

pa) {;f' / ( 1 L{ K]/ /

7 7 ) w ~ ()4
’ L . .. Ad A . (A
1. Posto primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mestu [T {2 ¢ L/l L
gde se dostavljanje ima izvrsiti ni posle ostavijenog pismenog obavestenja St .
da radi dostavianja bude u odredjeno vrene u svom stanu radnom mestu, Numui 1 shtojcave: /

broj priloga

Vértetoi se mora shkresén e lartépérmendur
mé (me fjalé)

Povrdujemo prijem gorenavegenog pisma
(1slovima )

(Tép

Razlog adbijanja prijmea

Potpis primioca ili lica koje je
pismeno primilo u zamenu)

Nénshkrimi 1 dorézuesit - potpis dostavijaca

Nénshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca




